5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO  

5.1 Tabela dos fornecedores, com os respectivos preços coletados e cálculo através 
da utilização de média simples para a estimativa do valor de referência de mercado.  

5.2. O valor estimado da contratação é R$ 859,00 (oitocentos e cinquenta e nove 

reais), referente aos cinco itens descritos. 

Item   Recurso material  Localidade de 

compra   
Quant. Valor Un. de 

referência 
Valor Total 

1 Exame Toxicológico 
(categoria D e E)  Sarandi- PR  02 R$ 144,00 R$ 288,00 

2 Exame Toxicológico